[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI Nº ______DE 11 DE ABRIL DE 2023

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS ALUNOS DE TODAS AS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, ESTADUAL E PARTICULAR DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SUMARÉ A USAR O UNIFORME ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ.
Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.
Art. 1º Ficam obrigados os alunos de todas as unidades educacionais da rede pública municipal, estadual e particular de educação no município de Sumaré a usar o uniforme escolar.
Parágrafo único: Para o aluno que não possuir condições financeiras para a aquisição do uniforme, cabe à direção da unidade escolar, providenciar mecanismos para o fornecimento de uniforme.
Art. 2º Os critérios para a escolha do uniforme escolar levarão em conta as condições econômicas do estudante e de sua família.
Art. 3º A Secretaria de Educação regulamentará a seu critério, aquilo que for necessário para a implantação e fiscalização desta lei.
		 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala das Sessões, 11 de abril de 2023

WILLIAN SOUZA
Vereador
Lider do Governo

J U S T I F I C A T I V A

Tenho a preocupação de apresentar a esta colenda Casa Legislativa a presente propositura que obriga o uso de uniforme para os alunos de todas as unidades educacionais da rede pública municipal, estadual e particular de educação no município de Sumaré.
Os fatos mais recentes envolvendo ataques e massacres em escolas Brasil afora deixaram em estado de choque a nação e traumatizaram milhares de pessoas que viveram pessoalmente essas dolorosas tragédias.
Na esteira de tais ataques, temos acompanhado o surgimento de inúmeras ameaças de novos massacres em várias regiões, inclusive na cidade de Sumaré, situação que causou reação alarmante da sociedade em torno da justíssima proteção de seus filhos em idade escolar.
Dessa forma, e agindo com a urgência que a gravidade dos fatos nos impõe, submeto para apreciação desta Casa a presente propositura que têm o objetivo obrigar obriga o uso de uniforme para os alunos de todas as unidades educacionais da rede pública municipal, estadual e particular de educação no município de Sumaré
Sala das Sessões, 11 de abril de 2023.

WILLIAN SOUZA
Vereador
Lider de Governo

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 105/2023 - PROTOCOLO 5748/2023 - 11/04/2023 11:00